
 

       C O M U N E  D I  P R I O C C A 
                  PROVINCIA  DI  CUNEO 

 

PROTOCOLLO N.RO  2377 

ORDINANZA RELATIVA A PROVVEDIMENTI CONTINGIBILI ED URGENTI 
ai sensi dell’art. 54 Decreto Legislativo 18.08.00 n. 267, così come sostituito dall’art. 6 D.L. 23.05.08 n. 92, 

come modificato dalla relativa legge di conversione. 

 

IL SINDACO 
 

Il nostro Comune comprende molte aree verdi nelle proprietà private come siepi, giardini, pertinenze, terreni 

agricoli; la vegetazione cresce molto nel periodo estivo, soprattutto se c’è umidità e condizioni atmosferiche 

favorevoli. 

 

I rami, anche di notevoli dimensioni, sconfinano sovente sulla pubblica via costituendo limiti alla 

circolazione dei veicoli ed anche delle persone determinando perciò situazioni di pericolo. 

 

I rami, di diverse dimensioni, sono di competenza della proprietà delle piante da cui si diramano. 

 

Occorre perciò che la proprietà provveda alla rimozione con taglio adeguato nei tempi e modi. Nei tempi 

significa rimozione appena si crea il pericolo mediante invasione della area stradale, nei modi significa taglio 

a confine o meglio entro la proprietà privata per anticipare la probabile e rapida ricrescita. 

 

Considerato perciò il pericolo e l’urgenza occorre che questo Comune adotti provvedimenti risolutivi, senza 

danno all’erario. 

 

Visto il T.U., n. 267/2000 e s.m.i.;  

Visto il Regolamento di polizia rurale vigente; 

 

ORDINA 
 
A tutti i proprietari, possessori, conduttori a qualsiasi titolo di terreni prospicenti pubblica via o piazza, 

terreni da cui si diramino rami invadenti le superfici e proiezioni pubbliche, di provvedere con decorrenza 

immediata al taglio di ogni ramo, a tutte le altezze utili alla circolazione di ogni mezzo. 

 

A titolo esemplificativo, ma non esaustivo, si intendono le siepi per larghezza ed altezza. 

 

Il taglio deve determinare la rimozione dello stato di pericolo per la circolazione e l’incolumità delle persone. 

 

In caso di non ottemperanza questo Comune, previo preavviso anche per le vie brevi, potrà provvedere a 

disporre l’operazione con addebito della spesa ed inoltre potrà comminare le sanzioni di legge. 

 

La presente ordinanza è resa pubblica con ampia diffusione e sarà inviata al Comando Stazione Carabinieri. 

 

Contro la presente è ammesso ricorso giurisdizionale amministrativo nei termini di legge. 

 

Priocca, lì 30/06/2023 

 

 IL SINDACO 

 Marco PEROSINO  

 


